ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 060/2025                                    Em, 29 de setembro de 2025.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO CABO-
FRIENSE AO SENHOR FRANCISCO BARBOSA
NETO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Sr. Francisco Barbosa Neto, o Título de Cidadão Cabo-

friense que lhe será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Artigo 390 do Regimento Interno

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

_______________________________

Sala das Sessões, 29 de setembro de 2025.

VAGNE AZEVEDO SIMÃO
Vereador – Autor

JUSTIFICATIVA:

Possui graduação em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas da Universidade do

Estado do Rio de Janeiro (1973).  Residência Medica em Clínica Médica no Hospital

Universitário Pedro Ernesto da UERJ (1975). Doutorado em Humanidades, Culturas e Artes

(2020) pela Universidade do Grande Rio Professor José de Souza Herdy/UNIGRANRIO,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

Duque de Caxias/RJ. Docente do Departamento de Medicina Integral, Familiar e Comunitária

da Faculdade de Ciências Médicas da UERJ desde 1978. Diretor da Divisão de Serviços

Médicos Gerais do Hospital de Clínicas da UERJ (1983). Secretário de Planejamento da

Superintendência Regional INAMPS no Rio de Janeiro (1986-1988). Diretor do

Departamento de Serviços Técnicos e Médicos Gerais do Hospital Universitário Pedro

Ernesto da UERJ (1989-1990). Consultor da OPS para Hospitais de Ensino na Divisão de

Hospitais de Ensino e Residência Médica-DHERM/SESu/MEC (1990-1992). Diretor Geral

do Hospital Universitário Pedro Ernesto da UERJ (1996-1999). Conselheiro do Conselho

Universitário da UERJ (1999-2001). Diretor da Escola de Medicina da UNIGRANRIO (2001-

2008) e Diretor da Escola de Ciências da Saúde da UNIGRANRIO (2008-2009). Docente do

Curso de Medicina da UNIGRANRIO a partir de 2001. Compôs o Grupo Técnico de

Certificadores de Hospitais de Ensino do MEC de 2004 a 2014. Membro do Conselho Diretor

da Associação Brasileira de Educação Médica/ABEM de 2008 a 2016, sendo,

respectivamente: diretor-tesoureiro (2008-2012); diretor vice- presidente (2012-2014); diretor

executivo (2014-2016).